
REGISTRO GENERALE N. 198 del 22/02/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 45 del 22/02/2024
PROPOSTA N. 247 del 22/02/2024

OGGETTO: LAVORI  DI  “REALIZZAZIONE  CENTRO  RICREATIVO-CULTURALE”:
PROVVEDIMENTI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°

PREMESSO CHE:
- Con Decreto Sindacale n. 9 del 04.01.2024, prot. 270, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni; 
- L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3°

del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e
di controllo;

- Con Determinazione n. 16 del 31.01.2024, Reg. Gen. n. 113 del 01.02.2024, il Responsabile del Servizio
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

- Con delibera di Giunta Comunale n. 5 del 15.03.2023, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle
risorse ai Responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionale da conseguire;

- Con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.12  del  15.02.2024,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato
approvato  il  bilancio  comunale  di  previsione  per  l'esercizio  finanziario  corrente,  nonché  Bilancio
Pluriennale 2024-26;

RICHIAMATE:
- La delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 30.04.2019 con cui è stato approvato il Programma OO.PP.

2019/2021 in cui è inserita l’opera denominata “Realizzazione Centro Ricreativo-Culturale”, dell’importo
di euro 110.000,00 finanziata con fondi propri;

- La determina n.199 del 09.09.2019, RG 928/2019, con la quale l'Arch. Martino Luca è stato incaricato di
redigere la progettazione Definitiva ed Esecutiva, C.S.P. E C.S.E., D.L., Misura e Contabilità e C.R.E. dei
lavori di “Realizzazione Centro Ricreativo-Culturale” per l’importo complessivo di euro 110.000,00, giusta
Convenzione in data 03.10.2019, prot. n. 21932;

- La  delibera  di  Giunta  comunale  n.  37  del  09.03.2020 è  approvato  il  progetto  di  fattibilità  tecnico-
economica denominato  “Realizzazione Centro Ricreativo-Culturale”, dell’importo di euro 110.000,00 da
finanziarsi con fondi propri;

- La determina n. 70 del 14.05.2020, R.G. 475 in data 22.05.2020, trasmessa in data 28.05.2020 giusto
prot. n. 10553, con la quale è affidato al P.I. Giovanni Spina l’incarico di progettazione definitiva ed
esecutiva, nonché direzione dei lavori degli impianti previsti nel progetto di fattibilità tecnico-economica
approvato con DGC n. 37 del 09.03.2020;

ATTESO CHE:
- Il  Servizio 3° in sede di verifiche connesse alle modalità di proseguimento delle attività finalizzate alla

realizzazione dell’opera ha provveduto:
o ad eseguire una verifica tecnico amministrativa in relazione ai  procedimenti avviati ed in

corso rilevando che gli incarichi di progettazione erano stati assegnati secondo una formula
non conforme alla vigente normativa in materia (incarichi singoli in luogo di RTP);

o ad  eseguire  una  verifica  tecnico  economica  dell’intervento  proponendo  l’inserimento
dell’intervento  “Completamento  centro  ricreativo-culturale”  per  €  370.000,00  nella  prima
variazione del Programma triennale 2022-2024 approvata con DCC n. 34/2022, in luogo di
quello programmato ed incapiente;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 198 del 22/02/2024 - Pag. 1 di 4



DATO ATTO ALTRESI’ CHE:
- il progettista incaricato Arch. Luca Martino ha comunicato le proprie dimissioni a far data dal 10.11.2020,

giusto prot. n. 24042 del 10.11.2020;
- la circostanza sopra narrata ha condotto il  competente ufficio ad effettuare le necessarie valutazioni

amministrative e tecnico-economiche;
- conseguentemente  alle  verifiche  di  cui  all’alinea  precedente,  l’Amministrazione  comunale  ha  inteso

modificare  l’intervento  programmato  ed  incapiente  denominato  “Realizzazione  Centro  ricreativo-
culturale”  in  “Completamento  centro  ricreativo-culturale”  per  €  370.000,00,  CUP:  J31J21000030004,
inserendolo nella prima variazione del Programma triennale 2022-2024 approvata con DCC n. 34/2022;

- l’opera programmata come sopra, non ha iniziato il suo percorso amministrativo nella prima annualità di
programmazione in quanto è risultato necessario dare priorità ai numerosi interventi finanziati con fondi
PNRR ed alle scadenze poste dal Piano medesimo, pena la perdita dei pertinenti finanziamenti, nonché
alle opere finanziate con Fondi Terna da rendicontarsi entro il 31.12.2023; 

- necessita avviare il percorso di cui all’alinea precedente al fine di completare l’edificio in tempi brevi,
anche per garantirne l’utilizzo da parte dell’Autorità scolastica in costanza di realizzazione degli interventi
PNRR rivolti al patrimonio comunale di edilizia scolastica;

CONSIDERATO CHE:
- con nota prot. 4714 in data 15.02.2024 il  Servizio 3° ha comunicato al professionista incaricato P.I.

Giovanni Spina la volontà di recedere dall’incarico di cui alla DRG n. 475/2020, ex art.109 del D. Lgs.
50/2016 e s.m.i., per le motivazioni sopra narrate, anche in considerazione della circostanza per la quale
in atti non risultava documentazione prodotta e trasmessa inerente all’incarico in oggetto;

- con nota prot. 4948 in data 16.02.2024 il P.I. Giovanni Spina ha accettato integralmente le condizioni di
cui al recesso comunicato con nota n. 4714/2024;

- con nota prot. 5346 in data 20.02.2024 il Servizio 3°, ai sensi dell’art 15 della Convenzione di incarico
prot. n. 21932 del 03.10.2019, ha comunicato di accettare il recesso del professionista incaricato Arch.
Luca Martino dal contratto di cui alla DRG n. 928/2019;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 15.02.2024 è approvato il Piano triennale dei lavori pubblici
2024/2026, elenco annuale 2024, nel quale è inserito l’intervento denominato “Completamento Centro
Ricreativo Culturale” – recante CUP J31J21000030004 e per un importo complessivo di € 370.000,00, da
finanziarsi per € 110.000,00 mediante escussione polizza (giusta DGC n.37/2020) e per € 260.000,00
mediante contrazione di mutuo con CCDDPP;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, dover dare e prendere atto:
- della carenza di interesse da parte dell’Amministrazione Comunale nei confronti del progetto denominato

“Realizzazione Centro ricreativo culturale”  per € 110.000,00,  di  cui  al  progetto  di  fattibilità  tecnico-
economica approvato con DGC n. 37/2020;

- dell’intervenuto recesso, ex art.109 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., dall’incarico in capo al P.I. Giovanni
Spina di cui alla DRG n. 475/2020;

- dell’intervenuto recesso, ex art 15 della Convenzione prot. n. 21932 del 03.10.2019, dall’incarico in capo
all’Arch. Luca Martino, giuste note nn. 24042 del 10.11.2020 e 5346 del 20.02.2024;

- della necessita di  avviare le procedure connesse alla realizzazione dell’opera “Completamento centro
ricreativo-culturale”  per  €  370.000,00  CUP:  J31J21000030004,  secondo  le  disposizioni  di  legge  e
conformemente a quanto attualmente programmato nel Piano Triennale OOPP 2024-2026, al  fine di
completare l’edificio in tempi brevi;

INDIVIDUATO:
- il Responsabile del presente Procedimento nell’Arch. Vincenza Cinzia Nicoletta CARBONE, Responsabile

del Servizio 3°, subentrato al RUP dell’intervento “Realizzazione Centro ricreativo culturale”, non più in
servizio presso l’Ente;

- il  Responsabile  Unico  del  Progetto  dell’intervento  Completamento  centro  ricreativo-culturale”  per  €
370.000,00 CUP: J31J21000030004, in base all’art. 15 del D. Lgs 36/2023 nell’Arch. Vincenza Cinzia
Nicoletta  CARBONE,  nomina  conferita  nel  programma triennale  dei  lavori  pubblici  2024/2026-elenco
annuale 2024 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 15.02.2024;

RILEVATO CHE: 
• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano Integrato di

Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza;

• Nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato;
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 198 del 22/02/2024 - Pag. 2 di 4



• È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri
endo-procedimentali  nonché  nei  confronti  del  soggetto  tenuto  ad  adottare  il  provvedimento  finale,
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022;

• il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti  soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

VISTI:
• il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze

delle amministrazioni pubbliche;
• Il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.;
• Il Decreto Legislativo 36/2023;
• lo Statuto comunale; 
• il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA

PER I LAVORI DI “REALIZZAZIONE CENTRO RICREATIVO-CULTURALE”: PROVVEDIMENTI

1)  CHE le premesse e considerazioni sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI PRENDERE E DARE ATTO:
a. della carenza di interesse da parte dell’Amministrazione Comunale nei confronti del progetto

denominato “Realizzazione Centro ricreativo culturale” per € 110.000,00, di cui al progetto di
fattibilità tecnico-economica approvato con DGC n. 37/2020;

b. della  necessità  ed  urgenza  di  avviare  le  procedure  connesse  alla  realizzazione  dell’opera
“Completamento centro ricreativo-culturale” per € 370.000,00 CUP: J31J21000030004, secondo
le  disposizioni  di  legge  e  conformemente  a  quanto  attualmente  programmato  nel  Piano
Triennale OOPP 2024-2026, al fine di completare l’edificio in tempi brevi, anche per garantirne
l’utilizzo da parte dell’Autorità scolastica in costanza di realizzazione degli interventi PNRR rivolti
al patrimonio comunale di edilizia scolastica;

c. dell’intervenuto recesso, ex art.109 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., dall’incarico in capo al  P.I.
Giovanni Spina di cui alla DRG n. 475/2020;

d. dell’intervenuto recesso, ex art 15 della Convenzione prot. n. 21932 del 03.10.2019, dall’incarico
in capo all’Arch. Luca Martino, giuste note nn. 24042 del 10.11.2020 e 5346 del 20.02.2024;

3) DI PROVVEDERE a disimpegnare, per i necessari successivi adempimenti:
a) la somma di € 15.656,99 in favore dell’Arch. Luca Martino a valere sul capitolo n. 2632/0/2019;
b) la somma di e 6.344,00 in favore del P.I. Giovanni Spina a valere sul capitolo n. 2632/0/2019;

4) DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

6) DI RENDERE NOTO che:
a. il  Responsabile  del  presente  Procedimento  è  l’Arch.  Vincenza  Cinzia  Nicoletta  CARBONE,

Responsabile del Servizio 3°, subentrato al RUP dell’intervento “Realizzazione Centro ricreativo
culturale”, non più in servizio presso l’Ente;

b. il Responsabile Unico del Progetto dell’intervento Completamento centro ricreativo-culturale” per
€ 370.000,00 CUP: J31J21000030004, in base all’art. 15 del D. Lgs 36/2023 è l’Arch. Vincenza
Cinzia  Nicoletta  CARBONE,  nomina  conferita  nel  Programma  triennale  dei  lavori  pubblici
2024/2026-elenco  annuale  2024,  approvato  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  2  del
15.02.2024;

7) DI DEMANDARE al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente;
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 198 del 22/02/2024 - Pag. 3 di 4



8) DI  DARE  ATTO che  la  presente  determinazione  diverrà  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, in conformità a quanto stabilito dall’art.  151,
comma 4, del TUEL approvato con D.lgs. 18.8.2000, N. 267;

9) DI  INFORMARE che  avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  ricorso  al  competente  TAR
PESCARA nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120
gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e dalla piena conoscenza di esso.

10)DI TRASMETTERE la presente:
a. Agli interessati per opportuna conoscenza;
b. Al Responsabile del Servizio Finanziario per il seguito di competenza.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il  Responsabile  di  Servizio,  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  TUEL  267/2000  e  dell’art.  11  del
Regolamento sui controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 247 del 22/02/2024 esprime parere
FAVOREVOLE.

Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Servizio    CARBONE
VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 22/02/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 247 del 22/02/2024 esprime parere: FAVOREVOLE

CEPAGATTI, lì 22/02/2024
Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 198 del 22/02/2024 - Pag. 4 di 4


